



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE-002/2023-DIVERSAS**

**OBJETO:** Seleção de melhor proposta através de registro de preços para a futura aquisição de gêneros alimentícios (perceíveis e não perceíveis), materiais de limpeza e higienização, materiais de copa e cozinha, bem como, outros materiais de consumo, destinados a manutenção diária das diversas unidades administrativas (secretarias) do município de Potiretama.

**LICITANTES VENCEDORES:**

**EMPRESA:** MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA EPP.  
**ENDEREÇO:** RUA CORONEL TIBÚRCIO, Nº428, GIRILÂNDIA, MORADA NOVA/CE.  
**CNPJ:** 03.604.544/0001-50.

**EMPRESA:** WS COMERCIO E SERVICOS LTDA.  
**ENDEREÇO:** TV MANOEL VICTOR, 51, ANTONICO, QUIXELO/CE.  
**CNPJ:** 46.385.061/0001-15.

**EMPRESA:** A I M DE LIMA DISTRIBUIDORA-ME  
**ENDEREÇO:** AV RAIMUNDO LEANDRO PINHEIRO, 59, BEIRA RIO, IRACEMA/CE.  
**CNPJ:** 44.279.668/0001-95.

**LOTE I**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UND	SEFIN	SEUC	INFANTIL	FUNDAMENTAL	EJA	MAC	PAB	PSB	IGB-BF	PAIF	CRIANÇAFELIZ	QUANT. TOTAL	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	ÁGUA SANITARIA, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	50	15	30	40	15	50	50	10	5	5	0	270	17,96	4.849,20
2	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO PARA AS MÃOS, EMBALAGEM DE 1 LITRO	LITRO	50	25	30	30	15	30	30	10	20	20	0	260	9,47	2.462,20
3	ÁLCOOL LÍQUIDO 70%	LITRO	20	15	30	40	15	500	500	10	20	20	0	1170	6,21	7.265,70
4	AMACIANTE PARA ROUPAS: AMACIANTE PARA TODOS OS TIPOS DE ROUPAS, COMPOSTO DE CLORETO DE DIAQUIL, DIMETIL AMÔNIO, ACIDULANDTE, COADJUVANTES. EMBALAGEM DE 1 LITRO	LITRO	20	0	0	0	0	200	200	0	0	0	0	420	15,05	6.321,00
5	AVENTAL DE PLÁSTICO	UNID	10	10	10	10	10	10	10	0	0	0	0	70	6,46	452,20
6	DESINFETANTE DE 1 LITRO, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	50	50	50	50	50	100	100	5	5	5	0	465	38,85	18.065,25
7	DESODORIZADOR DE AR, 400ML	UNID	20	10	15	15		50	50	5	5	5	0	175	9,30	1.627,50
8	DETERGENTE DE 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	20	50	50	50	50	100	50	2	4	4	0	380	41,51	15.773,80
9	ESCOVA PARA SANITÁRIO	UNID	12	5	5	5	5	20	20	3	3	3	0	81	3,25	263,25
10	ESPONJA DE AÇO, PACOTE COM 8 UNIDADES	PACOTE	50	10	20	20	20	20	20	10	10	10	0	190	1,42	269,80
11	ESPONJA DUPLA FACE	UNID	150	50	100	100	50	100	100	10	10	10	0	680	1,94	1.319,20
12	FLANELA, 30X50CM	UNID	20	10	30	30	0	50	50	10	10	10	0	220	2,55	561,00
13	INSETICIDA DE 1 LITRO	LITRO	10	2	0	0	0	12	12	5	5	5	0	51	11,90	606,90
14	INSETICIDA PARA CUPIM DE 1 LITRO	LITRO	10	0	0	0	0	12	12	5	5	10	0	54	32,09	1.732,86
15	LIMPADOR DE VIDRO DE 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	5	0	2	0	0	10	10	1	1	1	0	30	75,67	2.270,10
16	LUVA PARA LIMPEZA, COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO REFORÇADO. LUVA PARA LIMPEZA DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 13.393	PAR	400	10	10	10	10	50	50	10	10	10	0	570	9,32	5.312,40
17	PÁ DE PLÁSTICO PARA LIXO, CABO LONGO	UNID	70	2	2	2		20	20	5	5	5	0	131	20,73	2.715,63





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



18	PANO DE CHÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES	PACOTE	70	40	30	30		100	50	10	10	10	0	350	7,28	2.548,00	
19	PAPEL HIGIENICO, FARDOS COM 16X4	FARDO	50	40	100	50	30	40	20	5	5	5	5	350	37,38	13.083,00	
20	PAPEL TOALHA, PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	20	20	30	30	15	50	50	5	5	5	0	230	6,89	1.584,70	
21	POLIDOR DE ALUMÍNIO DE 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	0	5	0	0	0	10	10	0	0	0	0	25	14,32	358,00	
22	RODO PLÁSTICO DE 30 CM	UNID	30	10	20	20	10	30	30	5	5	5	0	165	3,64	600,60	
23	RODO PLÁSTICO DE 50 CM	UNID	30	5	5	5	5	30	30	5	5	5	0	125	6,68	835,00	
24	SABÃO EM BARRA DE 200 GRAMAS, PACOTE COM 5 UNIDADES	PACOTE	20	40	80	100	10	100	100	5	5	5	0	465	9,47	4.403,55	
25	SABÃO EM PÓ, CAIXA COM 500GRAMAS, CAIXA COM 24 UNIDADES	FARDO	40	20	20	20	10	30	30	5	5	5	0	185	101,81	18.834,85	
26	SABONETE EM BARRA, 90 GRAMAS, PACOTE COM 12 UNIDADES	UNID	20	10	10	10	10	10	10	5	5	5	0	95	22,21	2.109,95	
27	SABONETE LÍQUIDO DE 1 LITRO	LITRO	10	20	50	50	10	50	50	5	5	5	5	260	8,50	2.210,00	
28	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 100 LITROS, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	500	5	10	10	5	50	50	20	20	20	20	710	15,05	10.685,50	
29	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 20 LITROS, PACOTE COM 15 UNIDADES	PACOTE	200	5	10	10	5	50	50	15	15	15	15	390	4,61	1.797,90	
30	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 40 LITROS, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	200	20	0	0	0	50	50	15	15	15	15	380	7,53	2.861,40	
31	VASSOURA DE NYLON, LEQUE Nº 03	UNID	30	15	20	20	0	50	50	5	5	5	0	200	6,60	1.320,00	
32	VASSOURA DE PALHA	UNID	1000	20	50	50	0	10	10	5	5	5	0	1155	1,21	1.397,55	
33	VASSOURA DE PELO, 30 CM	UNID	50	30	50	50	20	50	50	5	5	5	0	315	10,80	3.402,00	
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE</b>																	<b>139.899,99</b>

LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UND	SEFIN	SEUDC	INFANTIL	FUNDAMENTAL	MAC	PAB	CRAS	IGD SUAS	IGDBF	P.INFÂNCIA	QUANT. TOTAL	VL.R. UNITÁRIO	VL.R. TOTAL
1	BACIA EM PLÁSTICO GRANDE	UND	13	2	2	2	5	0	1	1	0	0	26	13,88	360,88
2	BACIA EM PLÁSTICO MEDIA	UND	5	2	2	2	5	5	1	1	0	0	23	11,43	262,89
3	BACIA EM PLÁSTICO PEQUENA	UND	5	2	2	2	5	5	2	4	0	10	37	10,92	404,04
4	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 20 LITROS	UNID	5	5	5	5	10	10	2	3	0	0	45	15,99	719,55
5	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 5 LITROS	UNID	20	5	5	5	10	10	2	5	0	0	62	9,75	604,50
6	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 8 LITROS	UNID	10	5	5	5	10	10	10	0	0	0	55	9,75	536,25
7	BANDEJA EM PLÁSTICO TAMANHO MÉDIA	UND	5	10	0	0	10	10	2	2	2	0	41	20,66	847,06
8	BANDEJA INOX GRANDE	UND	5	5	5	5	0	0	0	0	0	0	20	124,79	2.495,80
9	BANDEJA INOX MEDIA	UND	5	5	5	5	0	0	2	2	2	0	26	53,63	1.394,38
10	CANECA EM PLÁSTICO 200 ML	UND	20	0	0	0	50					0	70	10,10	707,00
11	CESTO EM PLÁSTICO PARA LIXO FURADO, CAPACIDADE DE 60 LITROS	UNID	5	2	2	2	0	0	2	2	2	4	21	55,58	1.167,18
12	CESTO EM PLÁSTICO TELADO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 8 LITROS	UNID	30	5	5	5	0	0	5	5	5	5	65	5,22	339,30
13	CESTO PLÁSTICO COM TAMPA, CAPACIDADE DE 10 LITROS (SEM TELA)	UNID	30	0	0	0	15	15	5	5	5	5	80	5,42	433,60
14	COLHER DE ARROZ	UND	5	0	0	0	10	0	2	2	2	0	21	10,45	219,45
15	COLHER DE MESA DESCARTAVEL 170 MM - PCT C/ 100 UND	PCT	300	100	50	50	100	100	20	20	20	20	780	3,66	2.854,80
16	COLHER DE MESA INOX	UND	30	50	0	0	50	0	0	10	10	0	150	6,24	936,00
17	CONCHA PEQUENA	UND	5	0	0	0	10	0	1	1	1	0	18	10,34	186,12
18	CONJUNTO DE COPO DE VIDRO C/ 6 UND	CJ	15	0	0	0	5	7	2	2	2	0	33	13,42	442,86
19	COPO DESCARTAVEL 150 ML - PCT C/ 100 UND	PCT	200	100	150	150	500	500	50	50	50	50	1800	6,05	10.890,00
20	COPO DESCARTAVEL 200 ML - PCT C/ 100 UND	PCT	400	100	50	50	500	500	50	50	50	50	1800	7,25	13.050,00
21	COPO DESCARTAVEL DE 400ML, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	200	5	5	5	0	0	25	25	25	25	315	8,19	2.579,85
22	COPO DESCARTAVEL P/ CAFÉ 50 ML - PCT C/ 100 UND	PCT	150	10	10	10	50	50	10	10	10	0	310	3,51	1.088,10
23	CUSCUZEIRA GRANDE	UND	0	0	0	0	2	0	1	1	1	0	4	40,25	161,00
24	DEPOSITO PARA AÇUCAR	UND	15	2	2	2	5	7	2	2	2	0	39	24,38	950,82
25	DEPOSITO PARA CAFÉ	UND	15	2	2	2	5	7	2	2	2	0	39	31,47	1.227,33
26	ESCORREDOR DE MACARRÃO GRANDE EM ALUMINIO	UND	0	0	0	0	2	0	1	1	0	0	4	21,45	85,80
27	FACA DE COZINHA GRANDE	UND	15	1	1	1	10	0	1	1	1	0	31	23,40	725,40
28	FACA DE MESA EM INOX	UND	30	10	10	10	50	0	10	10	10	0	140	19,50	2.730,00
29	GARFO DE MESA INOX	UND	30	10	10	10	50	0	10	10	10	0	140	6,63	928,20
30	GARRAFA DE CAFÉ 2LT	UND	10	1	1	1	2	7	2	2	2	2	30	31,20	936,00
31	GARRAFA TERMICA GRANDE	UND	20	2	2	2	0	0	1	1	1	2	31	46,80	1.450,80
32	GUARDANAPO 23X22 CM PCT C/ 50 UND	PCT	5	100	50	50	10	10	20	20	20	20	305	1,95	594,75
33	JARRA PARA SUCO EM PLASTICO 3 LTS	UND	10	1	1	1	2	0	2	2	2	2	23	17,55	403,65
34	JARRA PARA SUCO EM VIDRO 2 LTS	UND	10	2	1	1	2	0	2	2	2	0	22	23,39	514,58
35	JARRA PARA SUCO EM VIDRO 3 LTS	UND	10	1	1	1	2	0	2	2	2	0	21	32,99	692,79





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



36	PANELA DE PRESSÃO 10 LTS	UND	0	1	1	1	1	0	2	0	0	0	6	186,50	819,00
37	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LTS	UND	0	1	1	1	1	0	2	0	0	0	6	68,25	409,50
38	PANELA DE PRESSÃO 7 LTS	UND	5	1	1	1	1	0	0	0	0	0	9	107,25	965,25
39	PANO DE COAR CAFÉ	UND	30	0	0	0	12	12	2	2	2		60	2,33	139,80
40	PEGADOR DE MACARRÃO	UND		0	0	0	1		2	0	0	0	3	10,34	31,02
41	POTE PLÁSTICO COM TAMPAS, DESCARTAVEL, TAMANHO 100ML, PACOTE COM 100 UNIDADES DE CADA, PREÇO POR PACOTE	PCT	20	0	0	0	0	0	20	20		30	90	27,89	2.510,10
42	POTE PLÁSTICO COM TAMPAS, DESCARTAVEL, TAMANHO 200ML, PACOTE COM 100 UNIDADES DE CADA, PREÇO POR PACOTE	PCT	20	0	0	0	0	0	20	20	20	20	100	45,82	4.582,00
43	PRATO DESCARTAVEL FUNDO TAM G - PCT C/ 10 UND	PCT	400	0	0	0	200	200	50	50	50	50	1000	3,50	3.500,00
44	PRATO DESCARTAVEL FUNDO TAM M - PCT C/ 10 UND	PCT	400	100	150	150	200	200	50	50	50	50	1400	2,33	3.262,00
45	PRATO DESCARTAVEL RASO TAM G - PCT C/ 10 UND	PCT	400	50	25	25	200	200	50	50	50	50	1100	2,77	3.047,00
46	PRATO DESCARTAVEL RASO TAM M - PCT C/ 10 UND	PCT	400	50	50	50	200	200	50	50	50	50	1150	1,95	2.242,50
47	PRATO EM VIDRO TAM. G	UND	50	0	0	0	50		10	10	10		130	5,07	659,10
48	PLASTICO FILME PVC 100 M	ROLO	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	10	29,25	292,50
49	PAPEL ALUMINIO ROLO 30X100MTS	ROLO	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	20	70,40	1.408,00
50	JOGO XICARA CAFÉ CLASSICA COM PIREAS 6 PEÇAS 80 ML	CONJ.	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	20	35,10	702,00
51	JOGO DE COPOS VIDRO KIT 6 PEÇAS 250ML	CONJ.	0	25	0	0	0	0	0	0	0	0	25	30,62	765,50
52	KIT DE MERENDA ESCOLAR EM MATERIAL POLIPROPILENO: CONJUNTO COMPOSTO POR: CANECA GRADUADA, VOLUME 350 ML, COLHER 15 ML, COMPRIMENTO DO CABO 12 CM, PRATO 600 ML, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO.	KIT	0	0	400	0	0	0	0	0	0	0	400	9,36	3.744,00
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE</b>														<b>83.000,00</b>	

LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UND	SEFIN	SEDUC	MAC	PAB	CRAS	IGD SUAS	IGDBF	P. INFÂNCIA	QUANT. TOTAL	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	ABACAXI	UND	200	150	150	0	20	20	20	20	580	6,99	4.054,20
2	ALFACE	UND	0	100	300	0	10	10	10	10	440	3,51	1.544,40
3	ALHO - ALHO EM CABEÇA GRANDE, LIVRE DE IMPUREZAS.	KG	0	16	100	0	5	5	5	5	136	24,30	3.304,80
4	BANANA PRATA	DZ	200	100	200	0	10	10	10	10	540	3,25	1.755,00
5	BATATA DOCE	KG	0	50	200	0	10	10	10	10	290	5,12	1.484,80
6	BATATA INGLESA	KG	100	100	400	0	30	10	10	10	660	6,17	4.072,20
7	BETERRABA	KG	0	50	200	0	20	10	10	10	300	4,90	1.470,00
8	CEBOLA	KG	100	50	400	0	50	10	10	10	630	5,40	3.402,00
9	CENOURA	KG	100	100	400	0	30	10	10	10	660	8,43	5.563,80
10	CHEIRO VERDE	UND	0	200	200	0	10	10	10	10	440	1,41	620,40
11	CHUCHU	KG	0	50	150	0	10	10	10	10	240	3,51	842,40
12	JERIMUM CABLOCO	KG	0	12	50	0	10	5	5	10	92	4,67	429,64
13	LARANJA, CASCA FINA	KG	300	100	400	0	10	10	10	10	840	3,21	2.696,40
14	MAÇA TAMANHO G	UND	500	200	500	0	30	30	30	30	1320	2,24	2.956,80
15	MAMÃO FORMOSA	KG	100	50	200	0	10	10	10	10	390	2,61	1.017,90
16	MANGA	KG	100	80	100	0	10	10	10	10	320	4,75	1.520,00
17	MARACUJÁ	KG	200	200	200	0	50	50	50	50	800	9,16	7.328,00
18	MELÃO JAPONÊS	KG	0	80	300	0	10	10	10	10	420	4,90	2.058,00
19	PIMENTÃO	UND		100	200	0	10	10	10	10	340	1,87	635,80
20	REPOLHO	KG	50	100	50	0	5	5	5	5	220	8,41	1.850,20
21	TOMATE	KG	0	100	200	0	10	10	10	10	340	9,98	3.393,20
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE</b>													<b>51.999,94</b>

Valor global dos lotes I, II e III, da empresa MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA EPP, com o valor de R\$ 274.899,93 (duzentos e setenta e quatro mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos).

LOTE IV

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UND	SEFIN	SEDUC	MAC	PAB	CRAS	IGD SUAS	IGDBF	P. INFÂNCIA	QUANT. TOTAL	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	ACHOCOLATADO: (EMB. DE 400G) EM PÓ INSTANTÂNEO, 1ª QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. NÃO CONTER GLÚTEN. APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEO SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS. EMBALAGEM: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO. VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	20	20	0	0	20	20	20	20	120	5,12	614,40





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



2	açúcar, embalagem com 1kg, açúcar cristalizado, na cor branca, com validade de 6 meses da entrega do produto	KG	700	100	450	200	20	20	50	25	1565	4,35	RUBRICA 6.807,75
3	adoçante dietético artificial líquido-frasco com 200ml. ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO - A BASE DE AS PARTES NÃO APRESENTAR NA COMPOSIÇÃO XINTOL OU SORBITOL OU FRUTOSE, FRASCOS DE POLIETILENO ATÓXICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. EMBALAGEM COM 200ML.	UNID	10	0	20	0	0	0	0	0	30	10,14	304,20
4	amido de milho - acondicionado em embalagem de 500kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. NÃO DEVE TER CHEIRO AZEDO NEM MANCHAS NA COR ESCURA (MOFO).O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID.	10	20	20	0	0	0	0	0	50	5,47	273,50
5	arroz - embalagem c/ 1kg - classe: longo fino tipo 1. embalagem em saco plástico de polietileno atóxico transparente, contendo 1000g do produto. rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. apresentar certificado de classificação vegetal. registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. com validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	KG	0	60	100		15	15	15	15	220	5,13	1.128,60
6	azeitona - sachê com 200g (peso drenado) - produto acondicionado em sachê de plástico com dados de identificação e procedência, número do lote, quantidade do produto. embalagem com peso drenado aproximado de 200g.	UNID	200	20	800		50	20	20	20	1130	9,43	10.655,90
7	biscoito salgado - pacote c/ 400g - biscoito tipo "cream cracker". acondicionado em dupla proteção, em saco plástico, embalados em pacotes de 400g (3x1). validade mínima de 06 meses.	UNID.	500	100	300	100	100	100	100	100	1400	6,23	8.722,00
8	biscoito tipo maria- pacote c/ 400g - biscoito a base de farinha de trigo, acondicionado em dupla proteção, em saco plástico, embalados em pacotes de 400g (3x1). validade mínima de 06 meses.	UNID.	500	100	300	100	100	100	100	100	1400	6,00	8.400,00
9	café em pó- embalagem de 250g café - torrado e moído, pacote com 250g. o produto deverá ter selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - abic ou apresentar laudo de comprovação de dureza emitido por laboratório competente. embalagem contendo informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	800	400	500	200	50	50	50	20	2070	9,97	20.637,90
10	caldo de galinha, caixa com 24 caixinhas de 2 unidades, validade de 12 meses após a data de fabricação	UNID	0	2	50		1	1	1	0	55	17,33	953,15
11	chá - caixa com 10 unidades - embalagem em caixa com no mínimo 10 saquinhos. o produto deve conter de fabricação, prazo de validade e registro. variados	UNID	500	0	300	100	50	25	50	25	1050	3,35	3.517,50
12	colorífico- pacote c/ 100g - contendo na embalagem a descrição das características do produto, data de fabricação e validade.	UNID	0	20	100		5	5	5	0	135	1,15	155,25
13	creme de leite - acondicionado em embalagem tetra pak de 200g, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	UNID	0	200	200		50	50	50	10	560	3,29	1.842,40
14	doce em barrinha. com o sabor variados. acondicionado em embalagem plástica de 180g. contendo 10 unid. contendo na embalagem informações do fabricante e data de vencimento. a embalagem não deve estar amassada ou conter perfurações, não devem soltar ar com cheiro de azedo ou podre quando abertos.	PACOTE	200	20	0	0	30	30	30	30	340	3,73	1.268,20





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



15	EXTRATO DE TOMATE - CAIXA COM 260G - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE E DO PRODUTO	UNID	0	50	100	0	10	0	0	0	160	4,70	752,00
16	FARINHA DE MANDIOCA - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1KG, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE. NÃO DEVE TER CHEIRO AZEDO.	KG	50	30	100	0	5	5	5	0	195	6,53	1.273,35
17	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESPECIAL, COM FERMENTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. NÃO DEVE APRESENTAR MANCHAS DE COR ESCURAS (MOFO).	KG	100	0	50	0	30	30	30	30	270	8,28	2.235,60
18	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESPECIAL, SEM FERMENTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. NÃO DEVE APRESENTAR MANCHAS DE COR ESCURAS (MOFO).	KG	100	30	50	0	30	30	30	30	300	7,22	2.166,00
19	FÉCULA DE MANDIOCA - FÉCULA TIPO I, EMBALAGEM DE 1KG, SEM GLÚTEN.	KG	100	100	100	0	50	50	50	50	500	8,11	4.055,00
20	FEIJÃO DE CORDA - GRUPO ANÃO, CLASSE CORES, TIPO 1, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, PACOTES DE 1KG; DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.	KG	100	0	500	0	10	10	10	10	640	9,74	6.233,60
21	FLOCOS DE AVEIA - CAIXA.	UNID.	20	0	50	0	20	20	20	20	150	4,26	639,00
22	FOSFORO PCT C/ 100 UND	PCT	10	0	20	10	5	0	0	0	45	3,17	142,65
23	GUARDANAPOS EM PAPEL, TAMAHO 0,24CMX0,22CM, EM EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES, PREÇO POR PACOTE	PACOTE	100	0	50	10	30	30	30	30	280	1,68	470,40
24	ISQUEIRO, CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES 7,5CM, PESO APROXIMADAMENTE DE 10 GRAMAS, COM ACENDEDOR, GÁS EMBUTIDO, DESCARTAVEL, PREÇO POR UNIDADE	UNID	50	0	30	30	5	5	5	5	130	4,95	643,50
25	LEITE DE GADO LÍQUIDO - EMBALAGEM SACO COM NO MÍNIMO 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LITRO	500	0	1000	0	30	30	30	30	1620	6,49	10.513,80
26	LEITE CONDENSADO - ACONDICIONADO EMBALAGEM TETRAPARK, ORIGINAL DE FÁBRICA COM 395G., REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. AS LATAS NÃO DEVEM APRESENTAR VESTÍGIO DE FERRUGEM, AMASSADURA OU ABAULAMENTO.	UNID	0	24	100	0	30	30	30	30	244	7,44	1.815,36
27	LEITE EM PÓ PARA LACTANTE DE 0 A 6 MESES DE IDADE - LATA COM 400G - INTEGRAL, SOLÚVEL, INSTANTÂNEO, NÃO PODENDO SER MODIFICADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 400G, CONFECCIONADA EM LATA, ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO. A LATA NÃO DEVE ESTAR AMASSADA, ENFERRUJADA OU ESTUFADA; NÃO DEVE CONTER PERFURAÇÕES, PRINCIPALMENTE NAS EMENDAS; NÃO DEVE SOLTAR AR COM CHEIRO AZEDO OU PODRE, QUANDO ABERTA; NÃO DEVE APRESENTAR MANCHA ESCURA E FERRUGEM NA PARTE INTERNA. O LEITE DEVE DESMANCHAR FACILMENTE NA ÁGUA; DEVE ESTAR SECO E SOLTO; NÃO DEVE APRESENTAR COR ALARANJADA OU AMARELA FORTE, CHEIRO AZEDO OU RANÇOSO, MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS (MOFO). O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	100	0	100	0	20	20	20	20	280	25,80	7.224,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



28	MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE, SEM OVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO NA EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. NÃO DEVE APRESENTAR COR ESVERDEADA; NÃO DEVEM ESTAR COM CHEIRO DE MOFO; NÃO DEVEM ESTAR COM PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); DEVE ESTAR INTEIRO E FIRME, SEM PÓ BRANCO SOLTO NO PACOTE.	UNID.	300	100	1000	0	40	40	40	40	1560	3,10	4836,00
29	MAIONESE - EMBALAGEM DE 1KG - EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM INFORMAÇÕES E ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE VENCIMENTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1KG.	UNID	0	10	100	0	10		10	10	140	14,03	1964,20
30	MARGARINA - EMBALAGEM DE 3KG - VEGETAL, COM SAL. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO.	UNID	20	4	130	0	5	5	5	5	174	43,05	7.490,70
31	MASSA DE MILHO EM FLOCOS - PACOTE C/ 500G - (CUSCIUZ) - FLOCOS FINOS, LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM APRESENTAÇÃO ÍNTEGRA PARA O CONSUMO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO	UNID.	300	60	500	0	20	20	20	20	940	1,93	1.814,20
32	MILHO DE PIPOCA PCT 500G	UNID.	0	0	0	0	20	20	20	20	80	3,73	298,40
33	MILHO VERDE EM CONSERVA - CAIXA C/ 200G (PESO DRENADO) - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	UNID.	100	50	50	0	15	15	15	15	260	3,09	803,40
34	ÓLEO DE SOJA - DE ORIGEM VEGETAL, TIPO I, EM EMBALAGEM PET DE 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. NÃO DEVE CONTER COLESTEROL OU GLUTEN. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID.	100	10	300	0	5	5	5	5	430	9,58	4.119,40
35	OREGANO EM SACHÊ COM 15G - TEMPERO	UNID	0	10	0	0	0	0	0	0	10	2,07	20,70
36	PÃO - FRESCO, DO DIA, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ISENTO DE IMPUREZAS E CORPOS ESTRANHOS, DEVE APRESENTAR ASPECTO CROCANTE, SER PRODUZIDO NO DIA DO CONSUMO, APRESENTAR MIOLO POROSO E ELÁSTICO E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA TOSTADA EM EXCESSO.	KG	300	2000	1000	0	500	800	800	600	6000	12,96	77.760,00
37	POLPA DE FRUTAS - SABORES (GOIABA, ACEROLA, CAJÁ), CONGELADA, SELECIONADA, ISENTO DE CONTAMINAÇÃO; EMBALAGEM DA ENTREGA: ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA. UNIDADE 1 KG.	KG	300	100	300	0	100	300	300	300	1700	6,79	11.543,00
38	QUEIJO COALHO - EMBALAGEM DE 1 KG A VÁCUO, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE.	KG	20	0	20	0	10	10	10	10	80	23,32	1.865,60
39	QUEIJO MUSSARELA - 1ª QUALIDADE, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF.	KG	0	30	20	0	30	30	30	30	170	28,94	4.919,80
40	REFRIGERANTES DE 2 LITROS, FARDO COM 6 UNIDADES, SABORES VARIADOS.	FARDO	550	50	50	50	50	100	100	60	1010	44,07	44.510,70





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA



41	SAL - REFINADO, IODADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KG	20	10	25	0	2	2	2	2	63	1,16	73,08
42	TEMPERO DE ALHO DE GARRAFA PLÁSTICA EMBALAGEM C/500ML . CONCENTRADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	UNID	50	10	100		5	5	5	5	180	3,63	653,40
43	TEMPERO LIQUIDO TIPO COMPLETO DE GARRAFA PLÁSTICA	UNID	0	50	10	100	0	5	5	5	175	2,59	453,25
44	TEMPERO TIPO SAZON - PACOTE COM 12 SACHÊS	UNID	50	10	100	0	10	10	10	10	200	3,71	742,00
45	VINAGRE - ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ALCOOL, EMBALAGEM 500ML	UNID	50	20	100	0	10	10	10	10	210	2,75	577,50
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE</b>													<b>267.890,34</b>

Valor global do lote IV, da empresa WS COMERCIO E SERVICOS LTDA, com o valor de R\$ 267.890,34 (duzentos e sessenta e sete mil oitocentos e noventa reais e trinta e quatro centavos).

**LOTE V**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UND	SEFIN	SEJUC	MAC	CRAS	IGD SUAS	IGDBF	P. INFÂNCIA	QUANT. TOTAL	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	BACON	KG	0	10	0	0	0	0	0	10	12,00	120,00
2	BIFE DE GADO C/ CARNE DE 1º QUALIDADE	KG	50	200	500	30	15	30	30	855	30,00	25.650,00
3	CARNE DE SOL	KG	50	50	500	30	20	40	30	720	30,50	21.960,00
4	CARNE MOÍDA 1º QUALIDADE	KG	50	300	400	50	50	50	50	950	13,00	12.350,00
5	COSTELA DE GADO	KG	50	100	300	20	20	20	20	530	19,00	10.070,00
6	COXA E SOBRECOXA	KG	50	50	200	20	20	20	20	380	13,00	4.940,00
7	LINGUIÇA CALABRESA	KG	0	50	0	0	0	0	0	50	19,00	950,00
8	OVOS - BANDEJA COM 30 UNID. - DE GALINHA, TIPO EXTRA, CLASSE A, BRANCO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR CASCA ÁSPERA, POROSA, FOSCA, SECA E LIMPA; NÃO DEVEM CONTER RACHADURAS; A CLARA DEVE SER FIRME E A GEMA INTEIRA, ABAULADA NO CENTRO; QUANDO COLOCADOS NA ÁGUA DEVEM AFUNDAR.	UNID.	100	50	150	50	50	50	50	500	19,00	9.500,00
9	PEITO DE FRANGO	KG	100	400	500	50	50	50	50	1200	16,00	19.200,00
10	PICADINHO DE GADO C/ CARNE DE 1º QUALIDADE	KG	200	200	500	30	30	30	25	1015	17,00	17.255,00
11	PRESUNTO	KG	0	30	0	0	0	0	0	30	16,00	480,00
12	SALSICHA - ACONDICIONAMENTO RESFRIADA - A EMBALAGEM NÃO DEVE ESTAR AMASSADA OU CONTER PERFURAÇÕES, NÃO DEVEM SOLTAR AR COM CHEIRO DE AZEDO OU ESTRAGADA QUANDO ABERTA.	KG	100	200	100	20	20	30	35	505	9,00	4.545,00
13	SARDINHA C/MOLHO DE TOMATE 125 G.	UNID.	100	50	100	20	20	20	20	330	6,00	1.980,00
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE</b>												<b>129.000,00</b>

Valor global do lote V, da empresa A I M DE LIMA DISTRIBUIDORA-ME, com o valor de R\$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais).

Assim, nos termos da legislação vigente, considerando o que dispõe o PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-002/2023-DIVERSAS, venho **ADJUDICAR** o objeto licitado a empresa supracitada, nos valores retro mencionados.

Potiretama - Ce, 26 de julho de 2023.

  
Francisco Nascimento Júnior  
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA